
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759126

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   24 ottobre 2017, n. 1667
Ferrovie del Gargano srl– Intervento “Attrezzaggio sottosistema di terra SCMT – Linea ferroviaria San 
Severo–Peschici”. Eliminazione delle interferenze rappresentate dagli attraversamenti a raso pubblici e pri-
vati non protetti sulla tratta da km 26+166 a km 63+574. Svolgimento delle funzioni di Autorità Espropriante 
ex D.P.R. 327/2001 e L..R n.3/2005 e ss.mm.ii. Approvazione Schema di Convenzione.

L’Assessore ai Trasporti dott. Antonio Nunziante, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione 
Infrastrutture per la Mobilità, di concerto con il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici - per la parte 
di competenza del Servizio Gestione Opere Pubbliche - Ufficio per le Espropriazioni, convalidata dal 
Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce 
quanto segue.

Premesso che:
• con Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007, è stato approvato il Programma Operativo 

FESR della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-2013 conformemente a quanto previsto 
dall'art. 37 del Reg. (CE) 1083/2006;

• con deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, a seguito della citata Decisione 
CE, è stato definitivamente approvato il Programma Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di 
programmazione 2007-2013;

• con verbale, della seduta di insediamento del Comitato di Sorveglianza del P.O. FESR 2007 — 2013 del 
22 febbraio 2008, sono stati approvati i criteri di selezione degli interventi per i diversi Assi costituenti 
il Programma medesimo, ivi compresi quelli per l'attuazione dell'Asse V "Reti e collegamenti per la 
mobilità";

• con deliberazione di Giunta Regionale n. 744 del 13.5.2008 "Programma Operativo FESR Puglia 2007 
— 2013 Asse V", vengono individuati gli interventi prioritari e i relativi soggetti beneficiari da ammet-
tere a finanziamento sulle linee di intervento 5.3 – Sviluppo del sistema logistico e 5.4 Adeguamento 
e potenziamento delle ferrovie locali, sulla base del grado di maturazione della loro progettazione e 
dell'avvenuta acquisizione di pareri, autorizzazioni ed approvazioni al fine di pervenire a un sollecito 
espletamento delle procedure di affidamento dei lavori nel rispetto della normativa comunitaria;

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 1519 del 04.08.2009 è stato approvato il Programma Plu-
riennale P.O. FESR 2007-2013 dell'Asse V e sono stati autorizzati i Responsabili delle linee di intervento 
compresi nell'Asse V ad adottare gli atti di impegno e di spesa sui relativi capitoli nel limite delle dota-
zioni finanziarie del PPA;

• con Delibera di Giunta Regionale n. 547 del 02/04/2014, basata sull'istruttoria del Responsabile 
dell'Asse V, è stata approvata la riprogrammazione dell'Asse V reti e Infrastrutture per la Mobilità per 
l'importo di € 101.000.000,00;

• sulla linea 5.4, Azione 1, "Interventi infrastrutturali, tecnologici e sul materiale rotabile per promuove-
re l'intermodalità e la sicurezza dell'esercizio", a seguito di procedura di ricognizione attuata dall'As-
sessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità con i concessionari delle ferrovie locali al fine di 
individuare interventi immediatamente cantierabili, sono stati individuati "Interventi di sicurezza fer-
roviaria (impianti bordo — impianti terra);

• l'intervento di sicurezza ferroviaria (impianti terra), di competenza delle Ferrovie del Gargano S.r.I., 
del costo di € 11.000.000,00 è stato suddiviso secondo le due distinte linee ferroviarie come di seguito 
riportato:
- Attrezzaggio sottosistema di terra SCMT — Linea ferroviaria Foggia-Lucera € 1.832.000,00;
- Attrezzaggio sottosistema di terra SCMT — Linea ferroviaria San Severo – Peschici € 9.121.052,00;

• con Determina dirigenziale n. 91 del 10/09/2014 è stato approvato il progetto "Attrezzaggio sottosiste-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59127

ma di terra SCMT — Linea ferroviaria San Severo — Peschici" dell'importo di € 9.121.052,00, per cui, 
ad oggi, l'impianto risulta essere stato stato regolarmente ultimato ed attivato parzialmente;

Considerato che:
• per ottenere la completa funzionalità del sistema di controllo della marcia del treno, secondo gli schemi di 

interoperabilità, è necessario procedere all'eliminazione delle interferenze rappresentate dagli attraversa-
menti a raso pubblici e privati non protetti sulla tratta da km 26+166 a km 63+574 della linea ferroviaria San 
Severo — Peschici;

• la realizzazione delle opere necessarie all'eliminazione degli attraversamenti a raso pubblici e privati non 
protetti comporta l'acquisizione coattiva di suoli di proprietà privata;

• in attuazione dell'art. 3, comma 6 della L.R. 3/2005, l'Ufficio Regionale per le Espropriazioni della Sezione 
Lavori Pubblici svolge, fra le altre, tutte le funzioni attribuite all'Autorità Espropriante Regionale;

• nella riunione del 25.09.2017, tenutasi presso l'Assessorato ai Trasporti regionale, per ragioni di opportu-
nità, atteso che i beneficiari delle opere a farsi sono i Comuni di Carpino, lschitella e San Nicandro Gargani-
co, si è concordato di individuare come Autorità Espropriante i medesimi Comuni per l'adozione degli atti 
ablatori, ognuno per il progetto di propria competenza, ferma restando l'attività propria del Promotore 
dell'Espropriazione, ovvero le Ferrovie del Gargano, al fine di snellire il procedimento espropriativo teso 
all'acquisizione delle aree necessarie all'esecuzione delle opere in parola con consequenziale iscrizione 
delle stesse al proprio Demanio Comunale;

• in detta riunione, l'Autorità Espropriante Regionale, attesa la favorevole valutazione della proposta formulata, 
ha ritenuto opportuno far esercitare la facoltà di delega all'esercizio delle potestà espropriative, ai sensi dell'art. 
5 — comma 2 - della L.R.. n.3/2005 e ss.mm.ii., ai Comuni di Carpino, lschitella e San Nicandro Garganico;

• tale delega deve essere specificatamente regolata, mediante la predisposizione di apposito schema di con-
venzione contenente la puntuale determinazione dell'ambito della delega, l'espressa individuazione delle 
singole potestà delegate e l'esatta disciplina delle modalità di esercizio delle stesse ed avrà efficacia subor-
dinatamente all'accettazione della stessa e della relativa disciplina da parte del Comune delegato;

• al fine di regolamentare il conferimento della delega delle potestà espropriative da esercitare per l'acquisi-
zione delle aree occorrenti per l'eliminazione delle interferenze rappresentate dagli attraversamenti a raso 
pubblici e privati non protetti sulla tratta da km 26+166 a km 63+574 della linea ferroviaria San Severo — 
Peschici, si è redatto apposito schema di convenzione da applicarsi ai sensi del richiamato art. 5 -comma 
2 - della L.R. n. 3/2005 e ss.mm.ii.

Alla luce di quanto esposto si propone alla Giunta regionale:
• di conferire ai Comuni di Carpino, lschitella, San Nicandro Garganico, ognuno per il progetto di propria 

competenza, la delega all'esercizio delle potestà espropriative, ai sensi dell'art. 5 - comma 2 — letta) - della 
L.R. n. 3/2005 e ss.mm.ii., da esercitare per l'acquisizione delle aree occorrenti per la realizzazione degli 
interventi di cui trattasi;

• di demandare alla Sezione Lavori Pubblici - Servizio Gestione Opere Pubbliche - Ufficio per le Espropriazioni, 
l'adozione del formale provvedimento di conferimento della delega all'esercizio delle potestà espropriative, 
ai sensi dell'art. 5 - comma 2 — lett.a) - della L.R. n. 3/2005 e ss.mm.ii., con contestuale approvazione di 
apposito Disciplinare della delega amministrativa delle potestà espropriative, ad intervenuta dichiarazione 
di pubblica utilità. La delega conferita acquisterà efficacia subordinatamente alla notifica dell'atto del legale 
rappresentante di ciascuno dei Comuni di Carpino, lschitella, San Nicandro Garganico, di accettazione della 
stessa e della relativa disciplina;

• di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante, il 
quale sarà sottoscritto tra la Regione Puglia (Ente finanziatore), ciascuno dei Comuni di Carpino, Ischitella 
e San Nicandro Garganico (Autorità Espropriante) e la Società Ferrovie del Gargano s.r.l. (Promotore dell'E-
spropriazione);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759128

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l'adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell'art. 4 comma 
4 lettera d) della L.R. n. 7/97, quale atto di programmazione, nonché sub 1), in quanto prevede procedure 
disciplinate dalla L.R. n. 28/01.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Infrastrutture 

per la Mobilità, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di fare propria la relazione dell’Assessore ai Trasporti dott. Antonio Nunziante, che qui s’intende integral-
mente riportata;

2. di conferire ai Comuni di Carpino, Ischitella, San Nicandro Garganico, ognuno per il progetto di propria 
competenza, la delega delle potestà espropriative, ai sensi dell’art. 5 - comma 2 — lett. a) - della L.R. n. 
3/2005 e ss.mm.ii., da esercitare per l’acquisizione delle aree occorrenti per la realizzazione degli interven-
ti di cui trattasi;

3. di demandare alla Sezione Lavori Pubblici - Servizio Gestione Opere Pubbliche - Ufficio per le Espropria-
zioni, l’adozione del formale provvedimento di conferimento della delega all’esercizio delle potestà espro-
priative, ai sensi dell’art. 5 - comma 2 — lett.a) - della L.R. n. 3/2005 e ss.mm.ii., con contestuale appro-
vazione di apposito Disciplinare della delega amministrativa delle potestà espropriative, ad intervenuta 
dichiarazione di pubblica utilità. La delega conferita acquisterà efficacia subordinatamente alla notifica 
dell’atto del legale rappresentante di ciascuno dei Comuni di Carpino, Ischitella, San Nicandro Garganico, 
di accettazione della stessa e della relativa disciplina;

4. di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante, il 
quale sarà sottoscritto tra la Regione Puglia (Ente finanziatore), ciascuno dei Comuni di Carpino, Ischitella 
e San Nicandro Garganico (Autorità Espropriante) e la Società Ferrovie del Gargano s.r.l. (Promotore dell’E-
spropriazione);

5. di notificare, a cura della Sezione proponente, il presente provvedimento ai Comuni di Carpino, Ischitella, 
San Nicandro Garganico ed alla Società Ferrovie del Gargano s.r.I.;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59129



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759130



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59131



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759132


	DEL1667

